
 

 
Il Rettore 

 

1 
 

 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 10 settembre 2010, 
n. 249 recante “Regolamento concernente: “Definizione della disciplina dei requisiti e delle 
modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola 
primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’articolo 2, comma 
416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 24 del 31 
gennaio 2011; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 30 novembre 2012, 
n. 93, recante “Definizione delle modalità di accreditamento delle sedi di tirocinio” 
VISTO il Decreto Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19 “Regolamento recante 
disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a 
posti di insegnamento, a norma dell’articolo 64, comma 4, lettera a), del decreto legge 25 
giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133” 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 43 del 22 febbraio 2016; 
VISTO il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59 e successive modifiche, recante “Riordino, 
adeguamento e semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di 
docente nella scuola secondaria, per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale 
della professione, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2017, 
n. 107 e successive modificazioni”; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 9 maggio 2017, n. 
259 recante “la revisione e l’aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per l’accesso 
ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado”; 
VISTA la legge 13 luglio 2017, n. 107 recante "Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti"; 
VISTA la Legge 12 aprile 2022, n. 33, recante “Disposizioni in materia di iscrizione 
contemporanea a due corsi di istruzione superiore”; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 22 dicembre 2023 di 
“Revisione e aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per l'accesso ai ruoli del 
personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado” pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 34 del 10 febbraio 2024; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023 recante i contenuti e 
l’offerta formativa dei percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di 
primo e secondo grado pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 224 del 25 settembre 2023; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 7 febbraio 2024, n. 
347 di accreditamento iniziale dei percorsi di formazione iniziale dei docenti presentati 
dall’Università degli Studi della Tuscia; 
VISTA la nota della Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del 
diritto allo studio circa l’accreditamento dei percorsi di formazione iniziale dei docenti a.a. 
2023/2024 del 15 febbraio 2024 n. 3042; 
VISTO il Decreto Ministeriale 22 aprile 2024, n. 620, che detta disposizioni concernenti la 
quantificazione della riserva dei posti e le modalità per l’accesso ai percorsi universitari e 

https://backoffice.lumsa.it/sites/default/files/file/4143/2024-02/D.P.R.%2019_2016.pdf
https://backoffice.lumsa.it/sites/default/files/file/4143/2024-02/Dlgs%2059_2017.pdf
https://backoffice.lumsa.it/sites/default/files/file/4143/2024-02/D.M.%20N.%20259_2017.pdf
https://backoffice.lumsa.it/sites/default/files/file/4143/2024-02/D.M.%20N.%20259_2017.pdf
https://backoffice.lumsa.it/sites/default/files/file/4143/2024-02/Decreto-22-dicembre-2023.pdf
https://backoffice.lumsa.it/sites/default/files/file/4143/2024-02/DPCM%20INSEGNANTI.pdf
https://backoffice.lumsa.it/sites/default/files/file/4143/2024-02/DM%207%20febbraio%202024%20n.336.pdf
https://backoffice.lumsa.it/sites/default/files/file/4143/2024-02/DM%207%20febbraio%202024%20n.336.pdf
https://backoffice.lumsa.it/sites/default/files/file/4143/2024-02/Nota%2015.02.2024.pdf


 

2 
 

accademici per i soggetti individuati ai sensi dell’art. 2-bis, comma 2, secondo periodo, del 
decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59; 
VISTO il Decreto Ministeriale 22 aprile 2024, n. 621, n. 621, di autorizzazione posti e modalità 
di selezione per l’attivazione dei percorsi di formazione abilitante iniziale dei docenti a.a. 23-
24; 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi della Tuscia di Viterbo emanato con il D.R. 8 giugno 
2012, n. 480 e successive modificazioni disposte da ultimo con il D.R. dell’11 marzo 2019, n.185; 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università degli Studi della Tuscia emanato con 
Decreto Rettorale del 16 ottobre 2012, n. 823, e modificato, da ultimo, con Decreto Rettorale 
del 4 novembre 2021, n. 625;  
VISTO il D.R. 6 maggio 2015, n. 465 con il quale è stato istituito il Labform quale Centro per la 
formazione iniziale, la formazione in servizio e l’aggiornamento degli insegnanti delle scuole 
secondarie di primo e secondo grado; 
VISTO il D.R. 10 novembre 2023, n. 515, sottoposto a ratifica del Senato Accademico e del 
Consiglio di Amministrazione, nelle sedute di pari data del 30 novembre 2023, con il quale, ai 
sensi del DPCM 4 agosto 2023, sono stati, tra l’altro, istituiti, presso questo Ateneo, i percorsi 
universitari e accademici di formazione dei docenti di posto comune, compresi gli insegnanti 
tecnico pratici, delle scuole secondarie di primo e secondo grado e affidate al LabForm 
l’organizzazione e la gestione delle attività connesse ai suddetti percorsi; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Amministrazione del 29 febbraio 2023 che fissa i costi di 
partecipazione ai percorsi oggetto del presente Decreto; 
VISTO il D.R. del 10 giugno 2024, n. 290, con il quale è stata indetta l’ammissione, per l’a.a. 
2023/2024, ai percorsi universitari di formazione iniziale e abilitazione dei docenti di posto 
comune delle scuole secondarie di primo e secondo grado (di seguito indicati come “percorsi”), 
istituiti presso l’Università degli Studi della Tuscia, in attuazione del D.lgs. 13 aprile 2017, n. 59 
e dell’art.13 del DPCM 4 agosto 2023.; 
VISTO D.R. del 10 novembre 2023, n. 515, come integrato con Decreto del Direttore Generale 
USR Lazio 29 maggio 2024, n. 887, con il quale è stata nominata la Giunta del Centro 
Interdisciplinare per i percorsi universitari; 
VISTO, in particolare, l’art. 5, comma 1 e 3, del suddetto bando di ammissione che testualmente 
recita: “Per l’accesso al percorso 60 CFU, se il numero delle domande eccede il numero dei 
posti disponibili (art. 2, comma 1 del presente bando), la selezione è effettuata secondo i criteri 
indicati nell’allegato B del DM 22 aprile 2024, n. 621…. Per l’accesso al percorso 30 CFU, se il 
numero delle domande eccede il numero dei posti disponibili (art. 2, comma 1 del presente 
bando), la selezione è effettuata secondo i criteri indicati nell’allegato A del DM 22 aprile 2024, 
n. 620. Le annualità di servizio utilizzate per soddisfare i requisiti di accesso al suddetto 
percorso 30 CFU non possono essere nuovamente conteggiate nei titoli valutabili”; 
 
 
 



 

3 
 

VISTO l’art. 3, comma 6 e 7, il comma 6, dell’art. 3, del bando di ammissione, che testualmente 
recita: “In caso di mancata assegnazione dei posti per titolari di contratti di docenza nell’ambito 
di percorsi di istruzione e formazione professionale IFP della Regione Lazio (PFI_60_All.1 - 
riserva IFP), gli stessi confluiranno nei posti previsti per i percorsi PFI_30_All. 2 … In caso di 
mancata assegnazione dei posti previsti per i percorsi PFI_30_All. 2, gli stessi confluiranno nei 
posti previsti per i percorsi PFI_60_All.1 e viceversa. 
VISTO l’art. 8 del citato bando di ammissione che testualmente recita “All’esito della verifica 
formale dei requisiti e della valutazione dei titoli richiesti per l’accesso, per ogni classe di 
concorso, sul sito www.unitus.it (Post Lauream > Unitus per l’insegnamento > Percorso 
formativo abilitante da 60 CFU) verranno pubblicate con decreto rettorale apposite 
graduatorie che indicheranno, tra l’altro, le modalità e i termini per l’immatricolazione. In caso 
di parità di punteggio prevarrà il candidato anagraficamente più giovane. Tale pubblicazione 
rappresenta l’unico mezzo di pubblicità legale … È ammesso ai corsi, secondo l’ordine della 
graduatoria di cui al comma precedente, un numero di candidati pari al numero dei posti 
disponibili come indicato all’art. 3 del presente decreto … I vincitori che non si 
immatricoleranno entro il termine previsto, saranno considerati rinunciatari e i posti che 
risulteranno non assegnati saranno messi a disposizione dei candidati che seguono in 
graduatoria, secondo l’ordine progressivo indicato nella stessa e sino alla copertura dei posti 
…. L’iscrizione ai corsi si perfeziona con il pagamento della prima rata che dovrà essere versata 
entro il termine ultimo per l’iscrizione; ove fosse previsto, ai sensi dell’articolo 7 del presente 
bando, il pagamento della seconda rata, questa dovrà essere versata entro il 31 ottobre 2024 
…. Le quote versate non potranno essere, in alcun caso, restituite, anche nell’ipotesi di rinuncia, 
di trasferimento presso altra sede, esclusione o altra causa. Il titolo potrà essere conseguito 
solo se la posizione amministrativa e contabile sarà regolare …. L’ammissione ai corsi devono 
intendersi con riserva di accertamento dell’effettivo possesso dei requisiti di partecipazione e 
di ammissione. L’Università si riserva il diritto di procedere alla verifica dei titoli di accesso e 
può in ogni caso adottare in qualsiasi momento, anche successivamente all’immatricolazione 
ai corsi, provvedimenti di esclusione o decadenza nei confronti di coloro che risultino sprovvisti 
dei requisiti richiesti.; 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 14, comma 2, del bando di selezione “In caso di eventuale 
accertamento di cause di esclusione riscontrate dopo l’iscrizione, si procede a dichiarare la 
decadenza dell’iscritto al corso”; 
VISTI gli atti della suddetta Giunta che si è riunita in modalità telematica l’11 luglio 2024; 
ACCERTATA le regolarità formale degli atti. 
 

 
DECRETA 

 
 
 
 



 

4 
 

 
Art. 1 

 
1. Sono approvati gli atti delle selezioni per l’ammissione ai percorsi universitari di 
formazione iniziale e abilitazione dei docenti di posto comune delle scuole secondarie di primo 
e secondo grado istituiti presso l’Università degli Studi della Tuscia, dai quali risultano gli 
elenchi dei candidati ammessi direttamente al corso e che formano parte integrante del 
presente Decreto. 
2. Sono approvati gli atti della selezione per l’ammissione ai percorsi universitari di 
formazione iniziale e abilitazione dei docenti di posto comune delle scuole secondarie di primo 
e secondo grado 60 e 30 CFU per la classe di concorso A/12, 60 CFU per la classe di concorso 
AB24, percorso 60 e 30 CFU per la classe di concorso A/60, percorso 60 e 30 CFU per la classe 
di concorso B/11, per l’a.a. 2023/2024 dai quali risultano le graduatorie degli ammessi 
direttamente al corso e che formano parte integrante del presente Decreto; 
3. Sono attivate le procedure di immatricolazione ai percorsi in parola per i candidati risultati 
vincitori negli elenchi di cui al comma 1 e nelle graduatorie di cui al comma 2 del presente 
articolo, secondo le modalità contenute nell’avviso che verrà pubblicato sul sito web di Ateneo 
http://www.unitus.it/ nella sezione Percorso Formativo abilitante da 60 CFU. 
4. In caso di collocazione in posizione utile su più percorsi e/o classi differenti, i candidati, in 
sede di perfezionamento dell’immatricolazione, devono optare consentendo gli eventuali 
scorrimenti. 

 
Art. 2 

 
1. Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso alla competente Autorità 
giurisdizionale entro il termine di sessanta giorni a decorrere dalla data di pubblicazione 
sull’Albo Ufficiale dell’Università oppure presentare ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro il termine di centoventi giorni a decorrere dalla data di pubblicazione 
sull’Albo Ufficiale dell’Università. 
 

 

     

  Prof. Stefano UBERTINI 
                            Rettore 

 


		2024-07-12T15:23:02+0000
	UBERTINI STEFANO




